

**Termoizolarea fatadelor si
amenajarea teritoriului
Gradinita de copii Nr.1, s.
Cojusna, s-nul Straseni, str. M.
Viteazul, 221, nr. cad.
8015309.311**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Amenajare teritoriu (05/23-1-PG)**

Valoarea de deviz 2 512 871,07 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	38,000	345,925 295,075	13 145,150 11 212,850
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic, inclusiv bordurile	m3	249,000	230,060 85,840	57 284,985 21 374,160
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	2,870	2 146,516 0,000	6 160,500 0,000
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	631,400	47,320 0,000	29 877,900 0,000
		Total Demontari Inclusiv salariu				106 468,535 32 587,010
		2. Lucrari de terasament				
5	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (borduri)	100 m3	0,431	8 210,541 326,132	3 538,743 140,563
6	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului	100 m3	0,033	8 205,576	270,784

1	2	3	4	5	6	7
		cu excavator cu o cupa de 0,15 m ³ cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (rigole)			326,788	10,784
7	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m ³ cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (rigole)	100 m ³	0,063	8 209,492 326,159	517,198 20,548
8	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	89,590	47,319 0,000	4 239,300 0,000
9	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m ³ : teren de categoria 2	100 m ³	1,053	5 167,851 127,680	5 441,747 134,447
10	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare	m ³	3,350	120,721 120,721	404,414 404,414
11	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m ³	105,300	16,632 16,632	1 751,297 1 751,297
12	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m ³	33,000	47,876 46,676	1 579,892 1 540,292
13	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m ³	0,723	1 252,456 473,203	905,526 342,126
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				18 648,901 4 344,471
		3. Amenajare teritoriului				
14	RpDA04A	Scarificarea usoara a impietruirii	m ²	1 430,000	12,339	17 645,485

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 5 cm adincime manual			12,339	17 645,485
15	29	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	28,700	895,460 484,460	25 699,688 13 903,988
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 100mm	m3	287,000	592,464 53,114	170 037,025 15 243,575
17	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (coloristica coordonat cu beneficiarul)	m2	1 430,000	269,556 31,975	385 465,652 45 724,822
18	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (coloristica coordonat cu beneficiarul)	m2	1 440,000	254,331 31,975	366 237,216 46 044,576
19	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 100x25x15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	580,000	255,850 41,847	148 393,000 24 271,260
20	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	220,000	183,913 16,095	40 460,970 3 540,900
		Total Amenajare teritoriului Inklusiv salariu				1 153 939,03 6 166 374,606
		4. Sistem pluvial				
21	AcD18B	Montarea tevii din PVC SN4, pentru scurgere, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 110 mm (se exclude: fittinguri PVC)	m	120,000	121,707 17,704	14 604,821 2 124,540
22	AcD18C	Montarea tevii din PVC SN4, pentru scurgere, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime	m	100,000	184,943 21,460	18 494,315 2 146,000

1	2	3	4	5	6	7
		de pina la 2m, avind diametrul de 160 mm (se exclude: fittinguri PVC)				
23	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	2,160	2 561,264 744,145	5 532,330 1 607,354
24	AcE13A1	Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,18 m3)	buc	4,000	510,000 0,000	2 040,000 0,000
25	AcE13A1	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9 (0,24 m3)	buc	4,000	850,000 0,000	3 400,000 0,000
26	AcE13A1	Placi prefabricate pt. camine KИП1-10-1(0,10 m3)	buc	4,000	310,000 0,000	1 240,000 0,000
27	AcE13A1	Inel de reazem KИO-1(0,02 m3)	buc	4,000	320,000 0,000	1 280,000 0,000
28	AcE13A1	Capacul cu rama din fonta	buc	4,000	2 500,000 0,000	10 000,000 0,000
29	DE10C	Rigola carosabila D400, cu gratar din fonta, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	18,000	2 580,441 35,946	46 447,929 647,019
30	DE10C	Rigola pietonala D100, cu gratar zincat, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	18,000	1 143,291 35,946	20 579,229 647,019
		Total Sistem pluvial Inclusiv salariu				123 618,624 7 171,932
		5. Spatii verzi				
31	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	4,680	1 012,500 0,000	4 738,500 0,000
32	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	655,200	27,560 0,000	18 057,260 0,000
33	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	4 680,000	5,902 5,902	27 619,020 27 619,020
34	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%/ Gazon decor	100m2	21,400	852,593 258,593	18 245,490 5 533,890

1	2	3	4	5	6	7
35	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% / Gazon trafic intens	100m2	25,400	991,193 258,593	25 176,302 6 568,262
36	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	46,800	84,079 35,409	3 934,916 1 657,141
37	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu	buc	430,000	33,263 33,263	14 303,090 14 303,090
38	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi / Thuia columna	buc	30,000	407,201 39,701	12 216,030 1 191,030
39	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi / Chiparosul Leylandii (gard viu)	buc	400,000	638,201 39,701	255 280,400 15 880,400
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				379 571,008 72 752,833

	Total	lei	1 782 246,11
	Asigurari sociale	24,00 %	67 975,41
	Transportarea materialelor	5,00 %	67 766,42
	Total	100,00 +	1 917 987,94
	Cheltuieli de regie	6,00 %	115 079,28
	Total	100,00 +	2 033 067,22
	Beneficiu de deviz	3,00 %	60 992,01
	Total	100,00 +	2 094 059,23
	TVA	20,00 %	418 811,84
	Total deviz: Inclusiv salariu		2 512 871,07 283 230,86

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)